re-

(1) *Placet etiam Regie Majestati, quod de cetero Vicerex, vel ejus Locumtenens intra annum, & diem ab herede, vel successore defuncti feudatarii requisitus, teneatur concedere dictam investituram, & recipere juramentum fidelitatis, jure Curie, & alterius cujuscumque semper salvis: interim vero successor possit capere possessionem Marchionatus, Comitatus, & Baronie, & per Curiam impediri non possit: & etiam concedere literas asscuracionis juxta formam juris, & Constitutionum Regni: nisi subistat justa, & rationabilis causa premissa non concedendi, vel recipiendi: de qua si occurrerit, servatis servandis incontinenti fiat discussio in Regio Consilio: & auditis partibus, reddatur jus. Capit. Regni Siciliae cap. 452. Regis Alphonsi tom. 1. pag. 379.*

restrinsero le loro suppliche con iscongiurare quel Principe a rimettere loro la pena di caducità, e che i feudi alienati non ostante il cangiamento da essi fattovi restassero secondo l'antiche forme ricevute (1).

VIII. Alla domanda de' Baroni piacque al Re Alfonso di condescendere, e con il suo Capitolo 454 aggraziarli per quei feudi, i quali non si erano di fatto devoluti, e de' quali il Fisco non se ne trovava in possesso, e stabilire, che tuttavia gli altri feudi fossero restati sotto le antiche forme delle rispettive loro concessioni, non ostante la mutazione, che se n'era fatta, e per quei feudi, de' quali autenticamente non costava la forma antica, intendea concederli di nuovo, ma sotto la forma del dritto de' Franchi. Nell'altro susseguente suo Capitolo 456 tornò egli a ripetere la stessa grazia, e per mettere sempre più in salvo la reversione de' feudi, de' quali non appariva la forma, replicò, che i medesimi s'intendessero conceduti sotto la clausola del dritto de' Franchi, e per esprimersi più chiaramente vi comprese anche i discendenti del corpo, denotando la clausola de' Franchi, sotto cui intendea di fare di nuovo la concessione, coll'espressione *pro se, & suis heredibus ex suo corpore legitime descendantibus, ita tamen, quod vivant jure Francorum*. Tanta minutezza da quell'accorto Principe si usò per non dare occasione alcuna alle strane interpretazioni, che a favore degli estranei eranfi incominciate a fare nel foro Siciliano.

IX. Non deve omettersi di riflettere, ch'essendo nel dritto feudale in contrapposizione i feudi *de jure Francorum* con quelli *de jure Longobardorum* per gli diversi effetti, che producono nella successione, dalla condizione, con cui quel Re accordò al Baronaggio la grazia, che i feudi, de' quali non